ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. వ్యాపార రంగంలో సృజనాత్మకత, సైపుణ్యం, సానుకూలతతో పాటూ నాణ్యమైన ఉత్పత్తులకు కట్టుబడి ఉండాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పెట్టుబడిదారులను కోరారు.
- 2. బయోటెక్నాలజీ విధానం దేశంలో మాంచిపని తీరుతో బయో-మాన్యుఫ్లాక్చురింగ్ ను ప్రోత్సహిస్తుందని కేంద్ర శాస్త్ర సాంకేతిక శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు.
- 3. 'డిజిటల్ భారత్ నిధి' అని పిలిచే 2023 టెలికాం చట్టం కింద మొదటి విడత నియమాలు అమలులోకి వచ్చాయి.
- 4. సౌరాష్ట్ర, కచ్ఛ్, గుజరాత్, మహారాష్ట్ర, కర్ణాటక తీరాల్లో ఈరోజు కుండపోత వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

PM - ET WORLD LEADERS FORUM: ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ భారతదేశం- ప్రపంచదేశాల్లోనే అత్యధిక అవకాశాలు ఉన్న దేశమని, సులభతరమైన వ్యాపారం, సంస్కరణలు, స్థిరమైన పరిపాలన, అధిక వ్యద్ధి సాధించవచ్చని అన్నారు. ఎనకమిక్ టైమ్స్ ప్రపంచ నాయకుల సదస్సుల్లో ప్రసంగిస్తూ మోదీ... సృజనాత్మకత, సైపుణ్యం, సానుకూలత, అధిక-నాణ్యత ఉత్పత్తుల కు కట్టుబడి ఉండాలని పెట్టుబడిదారులను కోరారు. తమ ప్రభుత్వం అధికారంలోకి వచ్చిన మూడోసారి నుంచి పరిపాలనలో మరింత నిర్ణయాత్మకమైన, కచ్చితమైన ఫలాతాలను సాధించాలనే లక్ష్యం కలిగి ఉందన్నారు. ప్రపంచవ్యాప్తంగా మేడ్-ఇన్-ఇండియా ఉత్పత్తులను చూడాలనేది త మ ప్రభుత్వ సంకల్పమని మోదీ అన్నారు. సంస్కరణలు , పనితీరు, పరివర్తన అనే మంత్రంతో ప్రజల జీవితాల్లో పె ను మార్పులు తీసుకురావడంలో తమ ప్రభుత్వం విజయం సాధించిందన్నారు. ఆయన అన్నారు. NSD

BIOE3-LAUNCH : బయోటెక్నాలజీ విధానం దేశంలో అధిక-పనితీరు గల బయో-తయారీని ప్రోత్సహిస్తుందని కేంద్ర శాస్త్ర సాంకేతిక శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు . నిన్న న్యూఢిల్లీలో ఆర్థిక, పర్యావరణ, ఉపాధికి బయోటెక్నా లజీ(BIOE3) విధానం 2024ను మంత్రి విడుదల చేశారు. ఈ సందర్భంగా మీడియాతో మాట్లాడుతూ... ఆహారం, శక్తి, ఆరోగ్యం వంటి వివిధ రంగాలపై ఇది గణనీయమైన ప్రభావాన్ని చూపుతుందని అన్నారు. ప్రభుత్వ-ప్రైవేట్ భాగస్వామ్య విధానం అమలులో బయోటెక్నాలజీ అంతర్గత భాగమని, ఉపాధి కల్పనను ప్రోత్సహించడానికి ఇది ఎంతగానో ఉపయోగపడుతుందని మంత్రి పునరుద్ఘాటించారు. పచ్చదానాన్ని ప్రోత్సహిస్తుందని అన్నారు. కాగా ఆగస్టు 24న బయోఈ3 విధానానికి కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదించిన సంగతి తెలిసిందే. **NSD**

DIGITAL BHARAT NIDHI: డిజిటల్ భారత్ నిధి అని పిలిచే టెలికాం చట్టం 2023 కింద మొదటి విడత నియమాలు అమలులోకి వచ్చాయి. ఈ మేరకు ప్రభుత్వం నోటిఫికేషన్ విడుదల చేసింది. గతంలో ఉన్న యూనివర్సల్ సర్వీస్ ఆబ్లిగేషన్ ఫండ్ (USOF) స్థానంలో ఈ డిజిటల్ భారత్ నిధి ఉంటుంది. పథకాలు, ప్రాజెక్టుల అమలు కోసం డిజిటల్ భారత్ నిధి నుం చి నిధులు సమకూరుస్తారు. డిజిటల్ భారత్ నిధి లక్ష్యాలను సాధించడానికి ఈ నిధులను వినియోగిస్తారు. సమాజంలో పెనుకబడిన వర్గాలకు టెలికమ్యూనికేషన్ సేవలం దించే లక్ష్యంతో డిజిటల్ భారత్ నిధి పథకాలు , ప్రాజెక్టులకు నిధులు సమకూరుస్తుందని నోటిఫికేషన్లలో పేర్కొన్నారు. NSD

IMD WEATHER: సౌరాష్ట్ర, కచ్ఛ్, గుజరాత్, మహారాష్ట్ర, కర్ణాటక తీరాల్లో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. ఆస్స్టా తుఫాను పశ్చిమ-సైరుతి దిశగా కదిలి, రేపటి కల్లా వాయువ్య అరేబియా సముద్రం మీదుగా అల్పపీడనంగా మారుతుందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఒడిశా, ఛత్తీస్గఢ్, కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్, తెలంగాణలో అక్కడకక్కడ ఈరోజు ఒక మోస్తరు నుండి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని ఆ శాఖ అంచనా పేసింది. కోస్తాఆంధ్రప్రదేశ్, దక్షిణ ఒడిశా తీరాలకు ఆనుకుని, బంగాళాఖాతంలో ఏర్పడిన అల్పపీడనం వాయువ్య దిశగా కదులుతూ అదే ప్రాంతంలో కేంద్రీకృతమై ఉందని పేర్కొంది. NSD

TELANGANA RAIN: తెలంగాణలోని 9 జిల్లాల్లో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణం శాఖ హెచ్చరించింది. బంగాళాఖాత పశ్చిమ మధ్య పరిసరాల్లో సెలకొన్న వాయుగుండం కారణంగా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని తెలిపింది. దీని ప్రభావంతో భద్రాద్రి కొత్తగూడెం , భూపాలపల్లి , కరీంనగర్ , ఖమ్మం , ములుగు , నల్గొండ , పెద్దపల్లితో పాటు మరికొన్ని జిల్లాల్లో అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉంద ని చెప్పింది. ప్రజలు అప్రమత్తంగా ఉండాలని ప్రాణ నష్టం జరగకుండా నివారించాలని జిల్లా అధికారులను సీఎస్ శాంతికుమారి ఆదేశించారు. (DESK)

GUJARAT POSHAN MAH: గుజరాత్ గాంధీనగర్ లో ఏడవ రాష్ట్రీయ పోషణ మాసం కార్యక్రమాన్ని నిన్న కేంద్ర మహిళా శిశు సంక్షేమ శాఖ మంత్రి అన్నపూర్ణ దేవి ప్రారంభించారు. ఈసారి అసేమియా పై అవగాహన కల్పించడం, పోషణతో పాటు విద్య, దేశంలో పోషకాహార లోపాన్ని అధిగమించేందుకు సాంకేతిక సహాయాన్ని తీసుకోవడం వంటి విషయాలపై దృష్టి సారిస్తున్నారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి అన్నపూర్ణ దేవి మాట్లాడుతూ.. ఆరోగ్యమైన బాలీకలు, మహిళలతోనే అభివృద్ధి చెందిన భారత్ సాధ్యమవుతుందన్నారు. ఈ సేపథ్యంలో పలు పథకాలకు 3 లక్షల కోట్ల రూపాయలను శాఖ కేటాయించినట్లు చెప్పారు. అంగన్ వాడీల నిర్వహణలో సాంకేతికత వినియోగిస్తుండటం పట్ల గుజరాత్ మోడల్ ను మంత్రి అభినందించారు. NSD

INDIANS RESCUED IN LAOS: లావోస్ దేశంలో సైబర్ పెట్టి చాకిరి చేస్తోన్న 47 మంది భారతీయ పౌరులను మన దేశ దౌత్య బృందం విడిపించింది. బోకేపే ప్రావిస్స్ లోని గోల్డెస్ ట్రయాంగిల్ స్పెషల్ జోస్ లో సైబర్ స్కామ్ సెంటర్లలో వీరు చిక్కుకున్నట్టు ఎంబసీ సోషల్ మీడియా పోస్టులో పేర్కొంది. 29 మంది స్థానిక అధికారుల సహాయంతో రకించినట్లు, మరో 18 మంది సేరుగా ఎంబసీని సంప్రదించినట్లు తెలిపింది. రకించిన వారిని భారత దౌత్య అధికారి ప్రశాంత్ అగర్వాల్ కలుసుకుని, వారి బాగోగులను అడిగి తెలుసుకున్నారు. వారిని భారత్ కు తిరిగి పంపించేందుకు అన్ని ఏర్పాట్లు చేసినట్లు లావోస్ లో భారత దౌత్య కార్యాలయం పెల్లడించింది. భారతీయులకు తప్పుడు జాబ్ ఆఫర్లతో లావోస్ కు రప్పించి, వారి పాస్ పోర్టులను లాక్కుని బందీలుగా చేసుకుని వారతోసైబర్ నేరాలు చేయిస్తున్నారు. ఈ నేపథ్యంలో లావోస్ కంబోడియాలలో ఉద్యోగాల ఆఫర్లను అంగీకరించవద్దని విదేశాంగా శాఖ హెచ్చరిస్తోంది. NSD

PREZ PM RUBINA MEDAL: పారిస్ పారాలింపిక్స్ 2024లో మహిళల 10 మీటర్ల ఎయిర్ పిస్టల్ SH1 విభాగంలో కాంస్యం సాధించిన రుబీనా ఫ్రాన్సిస్ రాష్ట్రపతి డ్రౌపది ముర్ము అభినందించారు. ఒక సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో.. రుబీనా విజయం షూటింగ్లో భారతదేశం అద్భుతమైన ప్రదర్శనను కనబరించిందన్నారు. రుబీనా విజయం ప్రతి ఒక్కరికీ, ముఖ్యంగా దివ్యాంగులకు స్ఫూర్తినిస్తుందని అన్నారు. రుబీనా ఫ్రాన్సిస్ కు ప్రధాని నరేంద్ర మోదీ కూడా అభినందనలు తెలిపారు. NSD

PM - ET WORLD LEADERS FORUM: Prime Minister Narendra Modi **has projected** India as the land of biggest opportunities globally and promised the business sector facilitation, reforms, a stable policy regime and high growth. Addressing the ET World Leaders Forum, Mr Modi asked investors to commit to innovation, performance, positive disruption and high-quality products. He said, his dispensation has begun its third term with more determined intentions and is full of hope and confidence. Prime Minister said, while people in most countries that went to polls this year voted for a change, Indians preferred continuity, political stability and economic growth. Mr Modi said that a

new neo-middle class is driving the country's progress and setting the direction for its market. He said, India is writing a unique success story, and the impact of its reforms is visible in the economy's performance. Underlining his government's initiatives in the fields of green hydrogen, semiconductors, deep ocean and space, Prime Minister said, his government wants to prepare the country for the challenges and opportunities that await India. Mr Modi said his government is working to make the country a global health and wellness centre. He said, the government has added one lakh more medical seats in the last 10 years and over 75,000 more seats will be added in the next five years. Prime Minister also highlighted efforts to boost India's tourism profile and make it a global food basket. Mr Modi said, it is his resolve to ensure a 'Made-in-India' product on every dining table across the world. He said, his government has succeeded in effecting big changes in people's lives with its mantra of reform, perform and transform. Prime Minister said, with over 25 crore people rising out of poverty, a neo-middle class has emerged at a historic scale and speed, unseen in any democratic society. Their needs are driving growth and fuelling demand in the market, he added.

BIOE3-LAUNCH: Union Minister for Science and Technology Dr. Jitendra Singh released the Biotechnology for Economy, Environment, and Employment (BioE3) Policy 2024 in New Delhi yesterday. While addressing the media, Dr. Singh said that this policy will foster high-performance bio-manufacturing in the country. He also added that it will have a significant impact on various sectors such as food, energy, and health. Mr. Singh underscored that the Public-Private Partnership model will be an intrinsic part of the policy implementation, incentivizing industry to promote employment generation. He also mentioned that bio-manufacturing and bio-foundry will drive the country's future bioeconomy and promote Green Growth. The Union Cabinet approved the BioE3 policy on the **24th of**

DIGITAL BHARAT NIDHI- NOTIFICATION: The first set of rules under the Telecom Act 2023, known as 'Digital Bharat Nidhi,' has come into effect. The government has issued a notification in this regard. The Digital Bharat Nidhi will replace the erstwhile Universal Service Obligation Fund (USOF). According to the notification, funding from the Digital Bharat Nidhi will be provided to implementers for executing schemes and projects. It will be used to achieve the objectives of the Digital Bharat Nidhi. The notification further mentions that the Digital Bharat Nidhi will fund schemes and projects aimed at providing targeted access to telecommunication services for underserved groups in society.

GUJARAT POSHAN MAH: Union Women and Child Development Minister Annapurna Devi launched the seventh edition of nationwide "Rashtriya Poshan Mah "at Mahatma Mandir in Gandhinagar today. This edition of Poshan Mah will focus on anaemia awareness, poshan bhi padhaai bhi, technology based initiatives and suplimentary diet to eradicate Malnutrition from the country. Speaking on the occasion, Union Minister Annapurna Devi said the vision of Developed India will be achieved only with the healthy and empowered women and girls in the country. She said, Prime Minister Narendra Modi has emphasized on the women led development and to achieve this vision, the Ministry of Women and Child Development has allocated 3 lakh crore rupees for various schemes pertaining to women and girls in the recent budget. The Minister also lauded the Gujarat model of upgraded Anganwadis and use of technology in the governance. The Minister also kick off the nationwide launch of Ek ped Ma ke Nam campaign across all the Anganwadis in the country. Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel, state minister of women and child development Bhanu Ben Babaria were also present on the occasion. Food baskets were distributed to pregnant, lactating mothers and teenagers by dignitaries and assistance was also distributed to the beneficiaries of various schemes on the occasion. A series of programmes will be organised across the country during the month to spread awareness about nutrition in the society.

IMD WEATHER: India Meteorological Department (IMD) has issued a warning for heavy rainfall and squally weather over Saurashtra and Kachchh, Gujarat, Maharashtra and Karnataka coasts today. IMD said, cyclonic storm ASNA will move west-southwestwards and weaken gradually into a depression over northwest Arabian sea by tomorrow. IMD also forecast moderate to heavy rainfall at isolated places over Odisha, Chhattisgarh, Coastal Andhra Pradesh and Telangana today. It said that the depression over westcentral and adjoining northwest Bay of Bengal off north Andhra Pradesh and South Odisha coasts moved northwestwards and lay centered today over the same region.

PREZ PM RUBINA MEDAL: President Draupadi Murmu has congratulated Rubina Francis on winning bronze in the P2 Women's 10m Air Pistol SH1 event at the Paris Paralympics 2024. In a social media post, she said that Rubina's win adds to India's excellent performance in shooting as this is the fourth medal for the country in the sport at these Games. President said that Rubina's success will inspire everyone, especially divyangjan. Prime Minister Narendra Modi also congratulated Rubina Francis for her achievement. In a social media post, he said that this is another proud moment for the country, as her exceptional focus, determination, and perseverance have led to outstanding results. Union Minister of Youth Affairs and Sports Dr Mansukh Mandaviya also congratulated Rubina. In a social media post, he said that Rubina turned the shooting range into a stage of glory. He further said that her journey from practice to podium is an inspiration for all.

INDIANS RESCUED IN LAOS: The Indian Embassy in Laos rescued 47 Indian nationals who were trapped in cyber scam centers located in the Golden Triangle Special Economic Zone (SEZ) in Bokeo province. In a social media post, the Embassy said that 29 individuals were handed over by Laos authorities following a crackdown on illegal activities in the SEZ, while the remaining 18 approached the Embassy directly. Indian Ambassador to Laos, Prashant Agrawal, met with the rescued group upon their arrival in Vientiane to discuss the challenges they faced and outline the next steps. Meanwhile, the Embassy has completed all necessary procedural requirements with the Laos authorities for the repatriation of these individuals. So far, 30 individuals have either returned to India or are on their way back home, while the remaining 17 are awaiting final travel arrangements.